
 

 
 

CARDIF ASIGURĂRI S.A. 
RAPORT ANUAL 2010 

 
 
1. Prezentarea Societăţii  

 
Societatea "Cardif Asigurări" S.A. este o societate comercială de asigurare autorizată de către 
Comisia de Supraveghere a Asigurărilor prin Decizia nr.114 171/28.12.2006, înscrisă în Registrul 
Asigurătorilor sub nr. RA 058/28.12.2006, cu sediul social în Bucureşti, Str. Banu Antonache nr.40-44, 
et 1, sector 1. 
 
Acţionarul principal al Societatii este BNP Paribas Assurance, parte a grupului financiar BNP Paribas, 
iar aria teritoriala in care isi desfasoara activitatea cuprinde un numar de 41 de tari.  
 
Societatea şi-a început activitatea de asigurare în România la începutul anului 2007. 
 
2. Structura Acţionariatului Societăţii  
 

Actionar Numar actiuni Valoare 
unitara 

Valoare totala Procentaj 

BNP Paribas Assurance 18.019.996 1 RON 18.019.996 RON 99.99998% 
Cardif Assurance Vie 1 1 RON 1 RON 0.000005% 
Cardif-Assurance Risques 
Divers 

1 1 RON 1 RON 0.000005% 

Eric Roger Pierre Lombard 1 1 RON 1 RON 0.000005% 
Pierre Jean Marie De Portier 
De Villeneuve 

1 1 RON 1 RON 0.000005% 

 
Adunarea Generala a Actionarilor din 07.07.2010 a aprobat majorarea capitalului social cu suma de 
2.050.000 lei prin contributie in numerar a actionarului majoritar. Aceasta majorare a fost inregistrata 
la Oficiul Registrului Comertului la data de 16.11.2010, conform certificatului de inregistrare mentiuni 
nr. 569303/10.11.2010. 
 
3. Structura de management a Societăţii  
 
Conducerea şi administrarea Societăţii revine: 
- Adunării Generale a Acţionarilor  
- Consiliului de Administraţie 
- Conducerii Executive 
- Conducerii Operative    

 
Adunarea Generală a Acţionarilor este organul suprem de conducere al Societăţii, care decide 
asupra activităţii acesteia şi asigură politica economică şi comercială, în conformitate cu legislaţia în 
vigoare şi Actul  Constitutiv al Societăţii. Adunarea Generala a Acţionarilor poate fi convocată în 
adunări generale ordinare şi extraordinare. 
 
Prerogativele, modul de organizare a şedinţelor şi de adoptare a deciziilor celor două forme ale 
Adunării Generale ale Acţionarilor sunt prevăzute de Actul Constitutiv al Societăţii şi de legislaţia 
societăţilor comerciale în vigoare.  

 
Consiliul de Administraţie este alcătuit din trei (3) membri, conform hotărârii Adunării Generale a 
Acţionarilor, care conduc Societatea. Consiliul se întruneşte oricând este necesar, cel puţin o data pe 
trimestru pentru adoptarea hotărârilor referitoare la activitatea Societăţii.  
Membrii Consiliului de Administraţie sunt: 
- Dl. Gérard Christian Binet, Preşedinte; 
- Dl. Jean-Bertrand Marie Laroche; 
- Dl. Xavier Henri Jean Guilmineau. 
 



 

 
Atribuţiile Consiliului de Administraţie sunt stabilite prin Actul Constitutiv al Societăţii şi pot fi delegate 
Directorului General sau Directorului General Adjunct al Societăţii, în conformitate cu prevederile 
legale în vigoare. 

 
Conducerea Executivă este asigurată de Directorul General şi de Directorul General Adjunct al 
Societăţii numiţi de către Consiliul de Administraţie, ale căror competenţe sunt stabilite prin Actul 
Constitutiv al Societăţii.  
 
Activitatea curentă a Societăţii este organizată şi condusă de Directorul General, care este 
împuternicit să reprezinte Societatea în faţa oricărei autorităţi publice sau private, în special în faţa 
Comisiei de Supraveghere a Asigurărilor. 
 
În cazul în care Directorul General nu-şi poate exercita atribuţiile prevăzute de Actul Constitutiv, 
acestea vor fi exercitate de Directorul General Adjunct, desemnat de Consiliul de Administraţie. 
 
Membrii Conducerii Executive aferent anului 2010 sunt: 
- D-na. Carmen Bahrim, Director General   
- Dl. Richard Sumann, Director General  Adjunct 
 
Conducerea Operativă este asigurată de conducătorii departamentelor Societăţii, persoane având o 
experienţă de cel puţin 3 ani în domeniul asigurărilor, respectiv în domeniul specific de activitate. 
 
Conducerea Operativă este desemnată cu acordul Consiliul de Administraţie, iar atribuţiile fiecărui 
manager sunt stabilite prin fişa postului şi Regulamentul de organizare şi funcţionare al Societăţii.  
 
4. Raportul Administratorilor pentru exerciţiul încheiat la 31.12.2010 
 
4.1. Informaţii generale 

 
Societatea Cardif Asigurări SA a fost înfiinţată in noiembrie 2006 şi se identifică prin: 
- Capital social: 18.020.000 lei 
- Nr. Reg. Comerţului: J40/18918/22.11.2006 
- Cod Unic de Înregistrare: 19221991 
- Sediul: Str.Banu Antonache nr 40-44, etaj 1, Partea B, sector 1, 011665, Bucureşti, 

 
Cardif Asigurări SA este autorizată să funcţioneze ca societate de asigurare, având dreptul de a 
practica categoria A. ASIGURARI DE VIATA cu următoarea clasă de asigurări: 
I. Asigurări de viaţă, anuităţi şi asigurări de viaţă suplimentare prevăzute la pct. A lit. (a), (b) si (c) cu 
excepţia celor prevăzute la pct. II si III, cu condiţia respectării dispoziţiilor legale în vigoare. 
 
Cu privire la conducerea evidenţei contabile se fac următoarele precizări: 
 
- evidenţa contabilă a fost condusa corect si la zi, în conformitate cu Legea contabilităţii 82/1991 

republicata şi cu reglementările contabile conforme cu directivele europene specifice domeniului 
asigurărilor aprobate prin Ordinul Comisiei de Supraveghere a Asigurărilor 3129/2005; 

- înregistrările contabile s-au făcut cronologic, fiind consemnate în documente legale şi corect 
contabilizate; 

- situatiile financiare sunt întocmite pe baza balanţei de verificare a conturilor sintetice. 
 
Distributia produselor de asigurare se realizeaza prin reteaua institutiilor de credit si financiare 
nebancare, fiind considerata de Legea 32/2000, cu modificarile ulterioare, activitate de 
bancassurance, care se desfasoara prin agenti subordonati. 
 
4.2. Rezultatul din exploatare 
 
Rezultatul din exploatare reprezintă 4.073.296 lei (pierdere) şi rezultatul financiar este în sumă de 
1.431.929 lei (profit). Astfel, rezultatul exercitiului este de 2.641.367 lei (pierdere).  



 

 
 
Rezultatul din exploatare reprezinta diferenta dintre cheltuielile de exploatare de 20.867.163 lei si 
veniturile de exploatare de 16.793.867 lei. Cheltuielile de exploatare contin in principal cheltuielile de 
achizitie, salariile, chiria, alte servicii prestate de terti, iar veniturile de exploatare sunt reprezentate in 
mare parte de primele de asigurare rezultate din parteneriatele incheiate. 
 
Rezultatul financiar este reprezentat in mare parte de dobanzile aferente titlurilor de stat si depozitelor 
in lei la institutii bancare. 
 
Marja de solvabilitate disponibila a fost calculata conform Ordinului nr.4/2008 si se constata ca la 
finalul anului este sub valoarea fondului de siguranta. 
 
4.3. Instrumente financiare/plasamente financiare 
 
La 31.12.2010, Cardif Asigurări SA detine titluri de stat in lei cu dobanda fixa ce sunt rascumparate in 
urma acordurilor incheiate cu bancile, termenul la care se rascumpara fiind cuprins intre 3 luni si 8 
luni. 
 
De asemenea, Cardif Asigurări SA detine depozite in lei la Raiffeisen Bank, Unicredit Tiriac Bank si 
BRD Societe Generale. 
 
Depozitele au termene cuprinse intre 3 luni si 6 luni, iar dobanda este negociata direct cu banca . 
Astfel, prin managementul prudent, riscul de lichiditate este redus, iar necesitatile de numerar sunt 
acoperite in permanenta. 
 
In ceea ce priveste riscul de rata a dobanzii, societatea nu este expusa acestuia deoarece nu detine 
imprumuturi in lei sau valuta. 
De asemenea, riscul valutar este controlat de societate, societatea fiind expusa fluctuatiilor cursului de 
schimb valutar in urma tranzactiilor cu furnizorii, derulate in alte valute. 
 
4.4. Alte informaţii 
 
Situaţiile financiare au fost întocmite în baza principiului continuităţii activităţii care presupune că 
societatea îşi va continua activitatea în viitorul previzibil. Conducerea analizează previziunile 
referitoare la intrările viitoare de numerar, astfel încât, atunci când va fi nevoie acţionarii vor lua o 
decizie în ceea ce priveşte mărirea capitalului social. 
 
Astfel, nu vor exista probleme de solvabilitate sau lichiditate, Cardif Asigurări SA urmând să respecte 
principiul continuităţii activităţii.  
 
Ca o consecinta a acestor analize, la data de 16 noiembrie 2010 a fost inregistrata la Oficiul 
Registrului Comertului majorarea capitalului social cu suma de 2.050.000 lei.  
 
5. Clasele de asigurare practicate  

 
Societatea are ca unic obiect de activitate "Activităţi de asigurări de viaţă" – cod CAEN 6511 şi 
desfăşoară activităţi de asigurări de viaţă, la care se adaugă asigurări de viaţă suplimentare, în sensul 
prevăzut de Anexa Nr.1 la Legea 32/2000 privind activitatea de asigurare şi supravegherea 
asigurărilor, cu modificările şi completările ulterioare, respectiv: 

 
- Asigurări de viaţă: asigurare de deces (din orice cauză); 

- Asigurări de viaţă suplimentare: asigurare de deces din accident, asigurare de invaliditate totală şi 
permanentă, asigurare de incapacitate temporară de muncă şi asigurare de pierdere involuntară a 
locului de muncă.  

 
 
 



 

 
6. Produse de asigurare  

 
Prin intermediul partenerilor săi, Societatea distribuie produse de asigurare de viaţă asociate cu 
diverse tipuri de credite (de consum, pentru nevoi personale, auto, ipotecare) ce vizează atât protecţia 
instituţiilor financiare, cat şi a clienţilor acestora, împotriva riscurilor care ar putea afecta grav venitul 
familiei. 

 
Asigurările asociate creditelor oferite de Societate garantează restituirea integrală sau parţială a 
creditului în cazul producerii unor evenimente neprevăzute acoperite de asigurarea de viaţă pentru 
care a optat beneficiarul creditului. 
 
Riscurile asigurate acoperite de aceste produse de asigurare sunt următoarele: 
 
- Deces: asigurarea de deces acoperă soldul restant datorat creditorului în cazul decesului 

persoanei asigurate (produs de un accident sau boală); 

- Invaliditate totală şi permanentă: asigurarea de invaliditate totală şi permanentă acoperă soldul 
restant datorat creditorului, în cazul în care persoana asigurată rămâne în totalitate şi definitiv 
inaptă de muncă ca urmare a unui accident sau bolii; 

- Incapacitate temporară de muncă: asigurarea de incapacitate temporară de muncă acoperă ratele 
lunare convenite şi datorate creditorului în cazul în care persoana asigurată este temporar inaptă 
de muncă ca urmare a unui accident sau bolii;   

- Pierderea involuntară a locului de muncă: asigurarea de pierdere involuntară a locului de muncă 
acoperă ratele lunare convenite şi datorate creditorului ca urmare a intrării în şomaj a persoanei 
asigurate. 

 

7. Deduceri fiscale şi legea aplicabilă asigurărilor  
 
Conform legislaţiei fiscale în vigoare, primele de asigurare nu sunt purtătoare de TVA. 
 
Legea aplicabilă asigurărilor este Legea nr.136/1995 privind asigurările şi reasigurările în România, cu 
modificările şi completările ulterioare, precum şi Legea nr.32/2000 privind societăţile de asigurare şi 
supravegherea asigurărilor, cu modificările şi completările ulterioare, împreună cu Normele Comisiei 
de Supraveghere a Asigurărilor emise în aplicarea acestora.    

 
8. Canale de distribuţie  

 
Modalitatea în care sunt distribuite aceste produse este de tip „bancassurance“, respectiv prin 
parteneriate încheiate cu instituţii financiare având o largă clientelă şi o reţea extinsă de distribuţie: 
bănci, societăţi de leasing şi de credite de consum.  
 

 
9. Raportul auditorului financiar  - PRICEWATERHOUSECOOPERS  
 

9.1. Raport asupra situaţiei financiare 

Am auditat situaţiile financiare anexate ale societăţii Cardif Asigurări SA (“Societatea”) care cuprind 
bilanţul la data de 31 decembrie 2010, contul de profit şi pierdere, situaţia fluxurilor de trezorerie şi 
situaţia modificărilor capitalului propriu pentru exerciţiul financiar încheiat la această dată şi un sumar 
al politicilor contabile semnificative precum şi alte note explicative, numerotate de la pagina 1 la 
pagina 35. Situaţiile financiare menţionate se referă la: 
 
- Total capitaluri proprii: 13.166.310  lei 
- Rezultatul net al exerciţiului financiar: 2.641.367  lei, pierdere 
 
 



 

 
 

 

Opinia 

În opinia noastră, situaţiile financiare anexate oferă o imagine fidelă, în toate aspectele semnificative, 
a poziţiei financiare a Societăţii la data de 31 decembrie 2010, precum şi a performanţei financiare şi a 
fluxurilor de trezorerie ale acesteia pentru exerciţiul financiar încheiat la această dată în conformitate 
cu Ordinul Comisiei de Supraveghere a Asigurărilor nr. 3129/2005 cu modificările şi completările 
ulteriore precum şi cu politicile contabile descrise în notele la situaţiile financiare anexate. 
 

Alte aspecte 

Acest raport este adresat exclusiv acţionarilor Societăţii în ansamblu. Auditul nostru a fost efectuat 
pentru a putea raporta acţionarilor Societăţii acele aspecte pe care trebuie să le raportăm într-un 
raport de audit financiar, şi nu în alte scopuri. În măsura permisă de lege, nu acceptăm şi nu ne 
asumăm responsabilitatea decât faţă de Societate şi de acţionarii acesteia, în ansamblu, pentru 
auditul nostru, pentru acest raport sau pentru opinia formată. 
 

9.2. Raport asupra altor cerinte legale si de raportare 

 

1.   Raport asupra conformităţii raportului administratorilor cu situaţiile financiare 

În conformitate cu cerinţele articolului 312 din Ordinul Comisiei de Supraveghere a Asigurărilor nr. 
3129/2005, cu modificările şi completările ulterioare, noi am citit raportul administratorilor ataşat 
situaţiilor financiare şi numerotat de la pagina 1 la pagina 3. 

Raportul administratorilor nu face parte din situaţiile financiare. În raportul administratorilor, noi nu am 
identificat informaţii financiare care să fie în mod semnificativ neconcordante cu informaţiile prezentate 
în situaţiile financiare alăturate. 
 

2.   Raport asupra aspectelor specifice de raportare cerute de catre CSA 

2.1 În conformitate cu articolul 7, secţiunea 2, paragrafele de la (g) la (j) din Ordinul Comisiei de 
Supraveghere a Asigurărilor nr. 22/2008 „Normele privind cerinţele de informare şi de raportare 
referitoare la auditul statutar al situaţiilor financiare ale societăţilor de asigurare/reasigurare”, raportăm 
asupra cerinţelor specifice legate de aceste reglementări la punctul 2.4 de mai jos. 

 
2.2 Conducerea Societăţii este responsabilă pentru pregătirea şi prezentarea corespunzătoare a 
rezervelor tehnice prezentate în situaţiile financiare; a raportului „Active admise să acopere rezervele 
tehnice brute pentru întreaga activitate de asigurări de viaţă”; a raportului „Formular de raportare 
privind marja de solvabilitate disponibilă, marja de solvabilitate minimă şi fondul de siguranţă pentru 
Asigurările de Viaţă” şi a coeficientului de lichiditate. Conducerea Societăţii este de asemenea 
responsabilă pentru respectarea de către Societate a reglementărilor interne privind programul de 
reasigurare, de îndeplinirea condiţiilor contractuale din contractele de reasigurare, precum şi pentru 
proiectarea, implementarea şi menţinerea sistemului de control intern şi a funcţiei de audit intern. 

 
2.3 Responsabilitatea noastră este să raportăm conform cerinţelor specifice legate de reglementare, 
pe baza auditului situaţiilor financiare şi a procedurilor adiţionale considerate necesare. 

 
2.4 Raportăm asupra cerinţelor specifice legate de reglementare: 
 
a) În opinia noastră rezervele tehnice prezentate în notele 11-13 din situaţiile financiare au fost 
calculate şi înregistrate, în toate aspectele semnificative, în conformitate cu metodologia cuprinsă în 
Ordinul CSA nr. 113131/2006 „Rezervele tehnice pentru asigurările de viaţă, activele admise să le 
acopere şi dispersia activelor admise să acopere rezervele tehnice brute” cu modificările şi 
completările ulterioare 

 



 

 
b) În opinia noastră, activele care acoperă rezervele tehnice incluse în raportul Societăţii către CSA 
din data de 07 aprilie 2011 denumit “Active admise să acopere rezervele tehnice brute pentru întreaga 
activitate de asigurări de viaţă” la data de 31 decembrie 2010 sunt prezentate, în toate aspectele 
semnificative, în conformitate cu Ordinul CSA nr. 113131/2006 şi sunt clasificate în conformitate cu 
investiţiile permise şi nu depăşesc procentele maxime menţionate în ordinul de mai sus. 
 
c) În opinia noastră coeficientul de lichiditate inclus în raportul Societăţii către CSA din data de 07 
aprilie 2011 denumit „Activitatea de asigurări de viaţă. 
Determinarea coeficientului de lichiditate” la data de 31 decembrie 2010 este calculat, în toate 
aspectele semnificative, în conformitate Ordinul CSA nr. 113131/2006. 

 
d) În opinia noastră marja de solvabilitate inclusă în raportul Societăţii către CSA din data de 07 aprilie 
2011 denumit “Formular de raportare privind marja de solvabilitate disponibilă, marja de solvabilitate 
minimă şi fondul de siguranţă pentru Asigurările de Viaţă” la data de 31 decembrie 2010, este 
calculată, în toate aspectele semnificative, în conformitate cu Ordinul CSA nr. 4/2008 privind 
„Metodologia de calcul al marjei de solvabilitate de care dispune asigurătorul care practică asigurări de 
viaţă, al marjei de solvabilitate minime şi al fondului de siguranţă” cu modificările şi completările 
ulterioare („Ordinul CSA nr.4/2008”).Marja de solvabilitate disponibilă la data de 31 decembrie 2010 
este sub valoarea fondului de siguranţă calculat conform Ordinului CSA nr.4/2008. 

 
e) Procedurile noastre de audit nu au identificat nici o excepţie semnificativă de neconformitate cu 
politicile interne ale Societăţii cu privire la programul de reasigurare şi cu îndeplinirea condiţiilor 
contractuale din contractele de reasigurare care să nu fi fost reflectate în situaţiile financiare anexate. 
Calculul marjei de solvabilitate include, în toate aspectele semnificative, elementele de reasigurare. 

 
f) Pe parcursul auditului situaţiilor financiare ale Societăţii, am luat în considerare, controalele interne 
din cadrul Societăţii, numai în măsura şi pentru scopul descris la punctul 4 al secţiunii Raport asupra 
situaţiilor financiare de mai sus. Prin urmare, nu am identificat deficienţe semnificative în proiectarea şi 
implementarea sistemului de control intern al Societăţii care ar putea duce la denaturări semnificative 
ale situaţiilor financiare. Alte observaţii legate de controlul intern, împreună cu recomandările pentru 
rezolvarea lor, vor fi raportate, dacă este cazul, conducerii Societăţii printr-o „Scrisoare către 
conducerea Societăţii”. 
 

Wilhelm Simons 
Auditor statutar înregistrat la 
Camera Auditorilor Financiari din România cu nr. 2580/25 iunie 2008 
 
 
În numele 
 
PricewaterhouseCoopers Audit SRL 
Firmă de audit înregistrată la 
Camera Auditorilor Financiari din România cu nr. 6/25 iunie 2001 
 
Bucureşti, 07 aprilie 2011 
 
 
Situaţiile financiare anexate nu sunt menite să prezinte poziţia financiară, rezultatul operaţiunilor şi un 
set complet de note la situaţiile financiare în conformitate cu reglementări şi principii contabile 
acceptate în ţări şi jurisdicţii altele decât România. De aceea, situaţiile financiare anexate nu sunt 
întocmite pentru uzul persoanelor care nu cunosc reglementările contabile şi legale din România 
inclusiv Ordinul Comisiei de Supraveghere a Asigurărilor nr. 3129/2005 cu modificările şi completările 
ulterioare. 

 
 
 



CARDIF ASIGURĂRI S.A. 
 
NOTE LA SITUAŢILE FINANCIARE 
 
PENTRU EXERCIŢIUL FINANCIAR ÎNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2010 

 
Rând Notă 

Exerciţiul financiar încheiat 
la 31 decembrie 2009 

(lei) 

Exerciţiul financiar încheiat 
la 31 decembrie 2010 

(lei) 
    

A. ACTIVE NECORPORALE    
3. Concesiuni, brevete, licenţe, 

mărci,drepturi şi valori similare şi alte 
imobilizări necorporale 

03 1a) 11.979 24.521 

6.Alte imobilizări necorporale 06 1a) 2.345 659 
TOTAL 07 14.324 25.180 

    
III. Alte plasamente financiare    

2. Obligaţiuni şi alte titluri cu venit fix 18 1c) 13.903.787 13.967.941 
6. Depozite la institutiile de credit 22 - 4.588.393 

7. Alte plasamente financiare 23 8 2.025.948 - 
TOTAL 24 15.929.735 18.556.334 

    
TOTAL PLASAMENTE 27 15.929.735 18.556.334 

    
E. CREANTE    

I. Creanţe provenite din operaţiuni de 
asigurare directă Intermediari în asigurări 

47 3 8.150.198 6.308.328 

TOTAL 49 8.150.198 6.308.328 
    

Alte creanţe 51 3 190.092 49.758 
    

F. ALTE ELEMENTE DE ACTIV    
I. Imobilizări corporale şi stocuri    

1.Instalaţii tehnice şi maşini 53 1b) 94.444 130.213 
2. Alte instalaţii, utilaje şi mobilier 54 1b) 279.240 209.122 

3. Avansuri şi imobilizări corporale în 
curs de execuţie 

55 b) - - 

TOTAL 56 373.684 339.335 
    

II. Casa şi conturi la bănci 60 9 2.638.978 120.360 
    

G. CHELTUIELI ÎN AVANS    
I. Dobânzi şi chirii înregistrate în avans 62 46.808 23.993 

    
II. Cheltuieli de achiziţie reportate 63 3.712.671 2.592.932 

Cheltuieli de achiziţie reportate privind  
asigurarile de viata 

65 14 3.712.671 2.592.932 

    
III. Alte cheltuieli înregistrate în avans 66 19.355 14.632 

TOTAL 67 3.778.833 2.631.557 
    

TOTAL ACTIV 68 31.075.845 28.030.852 
    

A. CAPITAL ŞI REZERVE    
I. CAPITAL    

Capital social din care: 69 15.970.000 18.020.000 
- capital subscris vărsat 70 5 15.970.000 18.020.000 

    
V. REZULTATUL REPORTAT    

1.Rezultatul reportat reprezentand 
profitul nerepartizat sau pierderea 

neacoperită Sold D 

80 1.799.149 2.210.948 

3. Rezultatul reportat provenind din 
corectarea erorilor contabile Sold D 

84 - 1.375 

    
VI. REZULTATUL EXERCIŢIULUI    

Pierdere Sold D 88 2 411.799 2.641.367 
TOTAL 90 13.759.052 13.166.310 

    
C. REZERVE TEHNICE    

II. Rezervele tehnice privind asigurările 
de viaţă 

102 9.333.278 8.205.235 

1. Rezerve matematice 103 - 1.452.158 
2. Rezerva de prime pentru asigurări de 104 11 5.580.724 3.898.386 



CARDIF ASIGURĂRI S.A. 
 
NOTE LA SITUAŢILE FINANCIARE 
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viaţă 
3. Rezerve pentru participare la beneficii 
şi risturnuri privind asigurările de viaţă 

105 12 1.254.110 - 

4. Rezerva de daune privind asigurările 
de viaţă 

106 2.498.444 2.854.691 

a) Rezerva de daune avizate 107 13a) 1.040.958 1.852.893 
b) Rezerva de daune neavizate 108 13 b) 1.457.486 1.001.798 

TOTAL 111 9.333.278 8.205.235 
    

E. PROVIZIOANE    
Alte provizioane 115 38.981 38.981 

TOTAL 116 38.981 38.981 
    

G. DATORII    
V. Alte datorii, inclusiv datorii fiscale şi 

datorii pentru asigurările sociale 
124 3,10 7.944.534 6.620.326 

TOTAL 125 7.944.534 6.620.326 
    

TOTAL PASIV 129 31.075.845 28.030.852 
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Rând Notă 
Exerciţiul financiar încheiat 

la 31 decembrie 2009 
(lei) 

Exerciţiul financiar încheiat 
la 31 decembrie 2010 

(lei) 
CONTUL TEHNIC AL ASIGURĂRII DE 

VIAŢĂ 
   

1. Venituri din prime, nete de reasigurare    
a) venituri din prime brute subscrise 017e), 18 22.637.807 16.665.742 

c) variatia rezervei de prima, neta de 
reasigurare 

03 7 (346.871) (1.682.337) 

TOTAL 04 22.984.678 18.348.079 
    

2. Venituri din plasamente    
Venituri provenite din alte plasamente 09 7,19 1.955.693 1.180.676 

TOTAL 12 1.955.693 1.180.676 
    

5. Cheltuieli cu daune, nete de reasigurare 15 2.062.373 2.627.109 
a) sume plătite 16 1.508.005 2.270.863 

- sume brute 17 16 1.508.005 2.270.863 
b) Variaţia rezervei de daune 19 7 554.368 356.246 

- sume brute 20 554.368 356.246 
    

6. Variaţia rezervelor tehnice privind 
asigurare de viaţă TOTAL 

22 1.254.110 1.451.106 

a)variatia rezervei matematice 23 - 1.452.158 
suma bruta 24 - 1.452.158 

b) variaţia rezervei pentru participare la 
beneficii şi risturnuri 

26 7 1.254.110 (1.052) 

- suma brută 27 1.254.110 (1.052) 
    

8. Cheltuieli de exploatare nete    
a) cheltuieli de achiziţie 35 7,15 16.288.447 12.298.860 

b) variaţia sumei cheltuielilor de achiziţii 
reportate 

36 7 171.907 1.119.739 

c) cheltuieli de administrare 37 7,17 5.161.739 5.482.316 
TOTAL 39 21.622.094 18.900.915 

    
11. Alte cheltuieli tehnice,nete de asigurare 45 474.233 (474.233) 

13. Rezultatul tehnic al asigurării de viaţă    
- Pierdere 48 472.439 2.976.142 
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Rând Notă 

Exerciţiul financiar 
încheiat la 31 decembrie 

2009 
(lei) 

Exerciţiul financiar încheiat 
la 31 decembrie 2010 

(lei) 

CONTUL NETEHNIC    
2. Rezultatul tehnic al asigurărilor de viaţă 

 - Pierdere 04 472.439 2.976.142 

4. Plus valori nerealizate din plasamente 14 - 264.616 
9. Alte venituri netehnice 22 78.347 143.012 

10. Alte cheltuieli netehnice, inclusiv 
provizioanele 23 17.707 56.353 

15. Rezultatul curent 
 - Pierdere 29 411.798 2.624.867 

19. Venituri totale 34 24.671.847 18.254.047 
20. Cheltuieli totale 35 25.083.646 20.878.914 
21. Rezultatul brut 

 - Pierdere 37 411.799 2.624.867 

22. Impozit pe profit 38 - 16.500 
24. Rezultatul net al exerciţiului 

 - Pierdere 41 411.799 2.641.367 
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